
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                             от 18.10.2023 № 597-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Приволжского муниципального района от 29.12.2018 № 877-п 

«Об утверждении Положения об отделе по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям, должностных инструкций работников отдела 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Приволжского муниципального района  

Ивановской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», требованиями Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О 

гражданской обороне», руководствуясь Уставом Приволжского 

муниципального района  и в связи с кадровыми изменениями администрация 

Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т:  

1. В постановление администрации Приволжского муниципального 

района от 29.12.2018 № 877 -п «Об утверждении Положения об отделе по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, должностных инструкций 

работников отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Приволжского муниципального района Ивановской области» 

внести следующие изменения: 

1.1. Приложение №3 к постановлению администрации Приволжского 

муниципального района от 29.12.2018 №877-п «Об утверждении Положения 

об отделе по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, 

должностных инструкций работников отдела по делам гражданской обороны 

и чрезвычайным ситуациям администрации Приволжского муниципального 

района Ивановской области» изложить в новой редакции (прилагается). 

              2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Приволжского муниципального района и в информационном бюллетене 

«Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
 

 

 

 



2 

 

заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 

Приволжского муниципального района С.Е. Сизову.  

 

 
 

Глава Приволжского  

муниципального района       И.В. Мельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

                                                                        к постановлению администрации 

                                                      Приволжского муниципального района 

                                                                                     от 18.10.2023  № 597-п 
 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

ведущего специалиста  

отдела  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  

администрации Приволжского муниципального района 

 

        1.1. Настоящая должностная инструкция определяет функциональные и 

должностные обязанности, права и ответственность ведущего специалиста  

отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Приволжского муниципального района. 

        1.2. Ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС назначается и 

освобождается от должности распоряжением Главы Приволжского 

муниципального района в установленном действующим трудовым 

законодательством порядке. 

        1.3. Ведущий специалист отдела  по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям подчиняется начальнику отдела. 

        1.4. Ведущий специалист отдела  по делам ГО и ЧС  в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными 

законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», «О гражданской обороне», «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

другими законами Российской Федерации, указами Президента Российской 

Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Ивановской области и 

главы Приволжского муниципального района, положением об отделе по делам 

ГО и ЧС, и настоящей должностной инструкцией. 

 

2. Должностные обязанности 

 

        Ведущий специалист  отдела по делам ГО и ЧС администрации 

Приволжского муниципального района: 
           2.1.  Разрабатывает: 

        - предложения по реализации на территории Приволжского 

муниципального района государственной политики в области территориальной 

обороны и  гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предупреждения 

и ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности, обеспечения безопасности  людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

        - проекты нормативно-правовых актов по вопросам, относящимся к сфере 

деятельности отдела;  

        - перечень критически важных объектов жизнеобеспечения населения 

Приволжского муниципального района; 

        - проект плана гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных 



4 

 

ситуаций; 

       - ежегодный план основных мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах Приволжского 

муниципального района; 

       - предложения по созданию, совершенствованию и поддержке в состоянии 

постоянной готовности к использованию систем оповещения, защитных 

сооружений гражданской обороны, технических систем управления и других 

объектов гражданской обороны. 

       2.2. Участвует в установленном порядке: 

       - в подготовке ежегодных докладов «О состоянии гражданской обороны на 

территории Приволжского муниципального района» и «О состоянии защиты 

населения и территорий Приволжского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

       2.3. Участвует в подготовке предложений: 

       - по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы и их размещению в случае чрезвычайных ситуаций; 

       - по привлечению сил и средств районного звена территориальной 

подсистемы Единой государственной системы по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (ТП РСЧС); 

       - по оказанию за счет средств местного и областного бюджета 

финансовой помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайной 

ситуации; 

      - по развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для 

первоочередного обеспечения пострадавшего населения. 

       2.4. Организует и проводит: 

       - мероприятия  по территориальной обороне и гражданской обороне, 

включая подготовку необходимых сил и средств Приволжского 

муниципального района; 

       - работу по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Приволжского муниципального района, поддержанию сил и средств 

районного звена ТП РСЧС в состоянии готовности к действиям при 

возникновении чрезвычайной ситуации; 

       - информирование населения Приволжского муниципального района через 

средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и 

возникших чрезвычайных ситуаций, мерах по обеспечению безопасности 

населения и территорий, приемах и способах защиты; 

       - оповещение органов управления гражданской обороны организаций и 

населения Приволжского муниципального района об угрозе нападения 

противника, или применении им средств массового поражения; 

       - связь с общественностью, средствами массовой информации по вопросам 

своей компетенции. 

       2.5. Осуществляет сбор и обработку информации в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на территории Приволжского муниципального района. 

       2.6. Обеспечивает в пределах своей компетенции деятельность комиссии по 



5 

 

чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Приволжского муниципального района по вопросам 

территориальной обороны и  гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального района, обеспечения пожарной безопасности. 

       2.7. Осуществляет методическое руководство и контроль за:     

          - содержанием защитных сооружений, имущества ГО, технических 

средств управления и связи ГО и других объектов ГО; 

       - созданием, хранением, использованием и восполнением организациями 

запасов материальных средств в целях гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

       - подготовкой и обучением населения способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 
а также способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях. 

       2.8. Рассматривает письма, жалобы и заявления граждан, принимает 

меры к устранению выявленных недостатков. 

       2.9.  Обеспечивает выполнение требований по защите государственной 

тайны при организации и проведении мероприятий по режиму секретности 

(внутриобъектового режима) в администрации Приволжского муниципального 

района.  

       На период временного отсутствия начальника отдела по делам ГО и ЧС 

администрации Приволжского муниципального района и руководителя 

режимно -секретного подразделения, ответственного за ведение секретного 

делопроизводства  выполняет их обязанности. 

 

                                              3. Права 

 

  Ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС имеет право в пределах своей 

компетенции: 

  3.1. Участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполнения 

должностных обязанностей; 

  3.2. Вносить предложения по улучшению работы по вопросам ГО и ЧС в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

  3.3. Осуществлять взаимодействие с администрациями городских и 

сельских поселений, сотрудниками структурных подразделений администрации 

района по вопросам предоставления необходимой информации; 

  3.4. Запрашивать и получать  в установленном порядке от органов 

государственной статистики, организаций и поселений информацию и 

сведения необходимые для выполнения своих обязанностей; 

        3.5. Проводить учения и тренировки с органами управления, нештатными 

аварийно-спасательными формированиями ГО Приволжского 

муниципального района и организаций; 

       3.6. Осуществлять по согласованию с руководителями организаций 

проверку готовности объектовых нештатных аварийно-спасательных 

формирований районного звена ТП РСЧС. 

 

 



6 

 

4. Ответственность 

 

Ведущий специалист отдела по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям  несет персональную ответственность: 

4.1. За исполнение возложенных на него обязанностей в области  

территориальной обороны и  гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4.2. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления 

деятельности, в пределах, определенных административным, уголовным и 

гражданским законодательством РФ; 

4.3. За причинение материального ущерба - в пределах, определенных 

трудовым и гражданским законодательством РФ; 

4.4. За невыполнение распоряжений и поручений начальника отдела по 

делам ГО и ЧС администрации Приволжского муниципального района.  

 

5. Квалификационные требования 

 

        5.1. На должность ведущего специалиста отдела по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Приволжского 

муниципального района назначается лицо имеющее среднее профессиональное 

образование, соответствующее направлению деятельности, без предъявления 

требований к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу 

работы по специальности. 

       5.2. Граждане, претендующие на замещение старшей должности 

муниципальной службы обязаны обладать навыками: 

 - квалифицированного планирования своей работы, обеспечения выполнения 

задач, эффективного сотрудничества с коллегами, взаимодействия с 

муниципальными службами иных органов местного самоуправления, 

избирательной комиссии муниципального образования, государственными 

служащими, владения компьютерной и другой оргтехникой, владения 

необходимым программным обеспечением, сбора и систематизации 

информации, работы со служебными документами, систематического 

повышения своей квалификации. 

 

 

 

 

 



7 

 

 


